- 20 SÁRKÖZI, *Oratio*, 25: Videmus enim, seu verius intelligimus, bono & lumini a summo bono summoque lumine descendenti densissimas opponi tenebras & consequenter ex duorum concursu ita vmbras effici, vt tamen illud ab his minime comprehendatur.
- 21 SÁRKÖZI, *Oratio*, 25: Atque hic in duplici obiectorum genere in ordine extremorum intelligitur terminari excursus, nempe in materia, vt multa in eius sinu sapienter producantur, & in sensu atque ratione, vt eorum ministerio eadem inuestigentur & dinoscantur. Vö. BRUNO, *De umbris*, Int. 5 [n.p]: Fit enim ab ipso superessentiali ad essentias ab essentiis ad ipsa quae sunt, ab iis ad eorum vestigia [...] & vmbras excursus: tum versus materiam vt in eius sinu producantur, tum versus sensum, atque rationem vt per eorum facultatem dinoscantur.
- 22 SÁRKÖZI, *Oratio*, 25: Deinde idem diuinae pulchritudinis lucisque radius quantum a fonte recessit, & quantum ab vnitare per crescentem paulatim multitudinem in infinitam pluralitatem est protensus, tantum a veritate bonitateque exulat. Vö. BRUNO, *De umbris*, Int. 5 [n.p]: [...] quae sensim ab vnitare illa supersubstantiali decendentia, per crescentem multitudinem, in infinitam multitudinem [...] progrediuntur: quae quantum ab vnitare recedunt, tantum ab ipsa quoque veritate elongantur.
- 23 SÁRKÖZI, *Oratio*, 25: Vnde etiam sit, vt non iam simpliciter lux, sed propter subiecti rationem lucis vmbra appellari possit: siue quod vestigium quoddam tenebrarum in lumine siue contra vestigium luminis in tenebris, vel neutrum a luce & tenebris & ab vtrisque distinctum appareat. Vö. BRUNO, *De umbris*, Int. 2 [n.p]: Hoc ipsum cum consideraueris: illud quoque tibi occurrat velim: vt a tenebrarum ratione seiungas vmbram. Non est vmbra tenebrae: sed vel tenebrarum vestigium in lumine. Vel luminis vestigium in tenebris. [...] Vel neutrum a luce & tenebris, & ab vtrisque seiunctum.
- 24 Giordano BRUNO, *De umbris idearum* (Párizs: Gorbinus, 1582).

tő metafizikai fejtegetések. A *De umbris idearum* voltaképpen egy mnemotechnikai értekezés, mely az emlékezet kombinatorikus modelljét bontja ki a lullista hagyománynak megfelelően.<sup>25</sup> A korai Bruno azonban – és itt jelentősen eltér a Lullus által inspirált tradíció más alkotóitól – úgy vélte, hogy e mnemotechnikai modell számára ki kell dolgoznia valamiféle általános metafizikát. A mű felvezető passzusai ezt a metafizikát bontják ki, mégpedig nagy mértékben Plótinosz filozófiájára támaszkodva. Sárközi elszórt megjegyzéseket tesz csupán az emlékezet problémájára, úgy tűnik, hogy kifejezetten metafizikai érdeklődése vezetí akkor, amikor a *De umbris idearum* néhány bekezdésének parafrázisát nyújtja.